! Законодательное Собрание
И р кут ско й,о^/1 а сти

№ П3_
Датр:,

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а

Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773

Е-таП: таП@еоУ'гк-ги

20.03.2023 № 02-01-3086/23
на№ Исх. 397 от 17.02.2023

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ГО-1137 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки медицинских и
фармацевтических работников, проживающих в сельской местности, рабочих
поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных
организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных
организациях» (далее - проект закона), внесенный депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области Е.С. Сарсенбаевым, Д.П. Шершневым,
Г.А. Любенковым, Л.И. Егоровой, А.Ю. Гаськовым, рассмотрен.

Концепция проекта закона поддерживается. При этом предлагаю
предусмотреть возможность определения размеров выплат в твердой денежной
сумме с учетом индексации актом Правительства Иркутской области, а не в
соответствии с законом Иркутской области об областном бюджете на очередной
финансовый год и плановый период.

Заключение на проект закона прилагается.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 1В04857Р99325Р7ЕВ20В26Е97536РА44
Владелец Кобзев Игорь Иваповпч
Действителен с 16.03.2022 по 09.06.2023

С уважением,

И.И. Кобзев

Джоган А.Е.,
(3952)25-33-45

[Законодательное Собрание |

1Вх. № »_• $ Л-0—
I Дата еС 1 й—2. 20п
и я. „листах, индекс

Расчет дополнительной потребности на реализацию положений Закона Иркутской области от 30.11.2007 № 115-оз «О мерах
социальной поддержки медицинских и фармацевтических работников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках

(поселках городского типа) и работающих в муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных
образовательных организациях» при установлении возможности выбора между получением мер социальной поддержки по оплате

ЖКУ в размере фактических размеров либо в твердой денежной сумме (ПЗ-1137)

Количество граждан, которым предоставлены
меры социальной поддержки по оплате ЖКУ в

рамках Закона № 115-оз в 2022 году, чел.

Всего

в том числе
получателей,

размер
компенсации

которых в
размере

фактических
расходов менее

размера
предлагаемой

твердой
денежной

суммы (далее -
потенциальные

получатели
ТДС)

Среднемесячный
размер

компенсации по
ЖКУ в 2022 году

по потенциальным
получателям ТДС,

руб.

Объем средств
областного
бюджета,

направленных в
2022 году на

предоставление
мер социальной
поддержки по
оплате ЖКУ

потенциальным
получателям

ТДС, руб.

Предлагаемый
размер

денежной
компенсации
расходов на

оплату ЖКУ в
твердой сумме

(ТДС), руб.

Объем средств
областного
бюджета,

необходимых
на

предоставление
мер социальной
поддержки по
оплате ЖКУ

потенциальным
получателям

ТДС при
выборе ТДС,

РУб-

Дополнительная
потребность в

средствах
областного
бюджета с

учетом расходов
на доставку

компенсации
(0,8%), руб.

СЕВЕР 292 281 1 330,0 4 484 760,0 3 177,0 10 712 844,0 6 277 908,67

ЮГ 673 443
1 320,0 7 017 120,0

2 160,0 11 482 560,0 4 501 163,52

КАТАНГА 11
3 028,0 .181 680,0 6 034,0 362 040,0 181 802,88

ИТОГО 976 729 11 683 560,0 22 557 444,0 10 960 875,07

Заключение
на проект закона Иркутской области № ПЗ-1137

«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О мерах социальной
поддержки медицинских и фармацевтических работников, проживающих в

сельской местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и
работающих в муниципальных организациях здравоохранения, а также

муниципальных образовательных организациях»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1137 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О мерах социальной поддержки медицинских и
фармацевтических работников, проживающих в сельской местности, рабочих
поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных
организациях здравоохранения, а также муниципальных образовательных
организациях» (далее - проект закона), внесенный депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области Е.С. Сарсенбаевым,
Д.П. Шершневым, Г.А. Любенковым, Л.И. Егоровой, А.Ю. Гаськовым,
рассмотрен.

Проектом закона предлагается внести в Закон Иркутской области
от 30 ноября 2007 года № 115-оз «О мерах социальной поддержки
медицинских и фармацевтических работников, проживающих в сельской
местности, рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в
муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных
образовательных организациях» (далее - Закон № 115-оз) изменения,
предусматривающие право выбора медицинских и фармацевтических
работников, проживающих в сельской местности, рабочих поселках (поселках
городского типа) (далее - сельская местность) и работающих в
муниципальных организациях здравоохранения, а также муниципальных
образовательных организациях (далее - медицинские и фармацевтические
работники) между денежной компенсацией расходов по оплате жилого
помещения и коммунальных услуг в размере фактических расходов на оплату
жилого помещения и коммунальных услуг и твердой денежной суммой. Также
проектом закона предлагается установить размеры твердой денежной суммы
и порядок их ежегодной индексации.

По результатам рассмотрения необходимо отметить, что на реализацию
проекта закона с учетом размера твердой денежной суммы, предлагаемой
проектом закона, дополнительно из областного бюджета потребуется
10 960 875,07 рублей (расчет прилагается).

Размеры компенсации расходов в твердой денежной сумме, указанные в
проекте закона, аналогичны размерам возмещения расходов, связанных с
предоставлением отдельным категориям педагогических работников мер
социальной поддержки,, в твердой денежной сумме, предусмотренным статьей
5 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 113-оз «О мерах
социальной поддержки по оплате жилых помещений, отопления и освещения
для отдельных категорий работников образования в Иркутской области» с
учетом их индексации.

В соответствии с частью 4 статьи 2 Закона № 115-оз компенсация
расходов предоставляется медицинским и фармацевтическим работникам в
пределах нормативной площади жилого помещения, используемой для
расчета субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, тогда
как отдельным категориям педагогических работников возмещение расходов,
связанных с предоставлением мер социальной поддержки, осуществляется без
учета нормативной площади жилого помещения. Поэтому средний размер
указанной компенсации медицинским и фармацевтическим работникам
меньше аналогичной выплаты педагогическим работникам. Предлагаемая
проектом закона редакция части 6 статьи 2 Закона № 115-оз не учитывает
указанные положения.

С учетом изложенного, целесообразно в проекте закона предусмотреть
размеры компенсации расходов в твердой денежной сумме, равные средним
размерам компенсации, которые в настоящее время предоставляются
медицинским и фармацевтическим работникам в соответствии с
Законом № 115-оз (указаны в приложении) либо рассмотреть вопрос об
установлении единых размеров твердой денежной суммы для всех
специалистов, работающих и проживающих в сельской местности
(Закон № 115-оз, Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года№ 116-оз
«О мерах социальной поддержки отдельных категорий работников
государственных учреждений Иркутской области», Закон Иркутской области
от 18 июля 2008 года № 50-оз «О мерах социальной поддержки отдельных
категорий работников культуры, проживающих в сельской местности,
рабочих поселках (поселках городского типа) и работающих в муниципальных
учреждениях культуры, муниципальных образовательных организациях»).